
 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 

Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________________________ 

 HOTĂRÂRE nr. 68 

din 18.07.2023 

  privind aprobarea schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței   cu 

Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, nr. 141 , jud. Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei 

comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 57, până la reabilitarea acestora. 
 

 

 

Având în vedere: 

Adresa nr. 303 din 06.06.2023 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu, înregistrată la primăria comunei Petreu 

cu nr. de inreg. 1747/06.06.06.2023, prin care solicită schimbarea temporară a locației Școlii Primare nr. 1 

Abrămuț și a Grădiniței cu prioram normal nr. 2 Abrămuț,  aflat în localitatea Abrămuț nr.  141,  în locația 

clădirii  vechiului sediu al Primăriei comunei Petreu (fosta comnă Abrămuț), din localitatea Abrămuț nr. 57 

-   Referatul de aprobare al inițiatorului la proiectul de hotărâre, înregistrat sub nr. 1868 din 

19.06.2023; 

-  Raportul de specialitate  înregistrat sub nr.1869din 19.06.2023; 

              -   Extrasul de Carte Funciară nr. 51380 în care este evidențiat imobilul care face obiectul  

               prezentei; 

-     avizul  al comisiilor de specialitate 

Ținând cont de prevederile: 

  În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), art. 286, alin. (4) și art. 287 lit. b) coroborat 

cu art. 298, lit. b) și art. 300, alin. (1), lit. d). din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

În conformitate cu prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a), ale art. 

139 alin. (1), ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  Se aprobă  schimbarea temporară  a locației  Școlii  Primare nr. 1 -  Abrămuț și a   Grădiniței cu 

Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț,nr. 141 , jud. Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei comunei   

Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 57, până la reabilitarea acestora. 

Art.2. Primarul comunei Petreu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

intermediul Aparatului de specialitate. 

Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c din O.U.G nr. 57/2019, Partea I 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi a art. 3, alin. (1) din 

Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Bihor pentru exercitarea 

controlului de legalitate. 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 

Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

______________________________________________________________________________________________________ 

Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija Secretarului 

general U.A.T Petreu, delegat, Prefectului Județului Bihor, Primarului comunei Petreu, Școlii 

gimnaziale nr. 1 Petreu, Inspectoratului Școlar Județean Bihor  și se publică pe pagina de internet a 

instituției www.comunapetreu.ro . 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  12 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind  

prezenți 12 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu. 

 

 

  Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                             

                   CONSILIER LOCAL                                                      SECRETAR GENERAL 

                 Piroska-Margit CSILIK                                                              Mária TAKÁCS 

 
 



 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

 

Nr. din 1868 din 19.06.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind propunerea aprobării  schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare nr. 1 

Abrămuț și a Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, nr. 141 , jud. 

Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 

57, până la reabilitarea acestora. 
 

Având în vedere prevederile: 
- adresa nr. 303 din 06.06.2023 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu, înregistrată la primăria comunei 

Petreu cu nr. de inreg. 1747/06.06.06.2023, prin care solicită schimbarea temporară a locației 

Școlii Primare nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței cu prioram normal nr. 2 Abrămuț,  aflat în localitatea 

Abrămuț nr.  141,  în locația clădirii  vechiului sediu al Primăriei comunei Petreu (fosta comnă 

Abrămuț) , din localitatea Abrămuț nr. 57 

- participarea comunei Petreu  la Programul privind creşterea eficienţei energetice şi  

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, pentru realizarea obiectivului 

„Creșterea eficienței energetice în unitatea de învățământ Școala Primară Nr.1 Abrămuț, 

din comuna Abrămuț, județul Bihor”. 

Având în vedere expunerea anterior menționată, în temeiul art. 30 alin. (1) lit. c) 

și alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a proiectul de hotărâre 

privind propunerea aprobării  schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare 

nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, 

nr. 141 , jud. Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei comunei   Petreu, siutuat în 

localitatea Abrămuț, nr. 57, până la reabilitarea acestora. 

 în vederea reabilitării acestuia. 

 

INIȚIATOR 

PRIMAR  

Barna 

BARCUI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

  JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   PETREU 
Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 

 

Nr. 1869 din 19.06.2023 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind propunerea aprobării  schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare nr. 1 

Abrămuț și a Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, nr. 141 , jud. 

Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 

57, până la reabilitarea acestora. 

 

Având în vedere: 

-  adresa nr. 303 din 06.06.2023 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu, înregistrată la primăria 

comunei Petreu cu nr. de inreg. 1747/06.06.06.2023, prin care solicită schimbarea temporară 

a locației Școlii Primare nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței cu prioram normal nr. 2 Abrămuț,  

aflat în localitatea Abrămuț nr.  141,  în locația clădirii  vechiului sediu al Primăriei comunei 

Petreu (fosta comnă Abrămuț) , din localitatea Abrămuț nr. 57; 
 

- participarea comunei Petreu  la Programul privind creşterea eficienţei energetice şi  

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, pentru realizarea obiectivului 

„Creșterea eficienței energetice în unitatea de învățământ Școala Primară Nr.1 Abrămuț, 

din comuna Abrămuț, județul Bihor”. 

 

- Legea nr. 374 din 21 decembrie 2022 privind schimbarea denumirii şi a satului de reşedinţă 

ale comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, precum şi pentru modificarea şi completarea anexei la 

Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, potrivit căreia 

denumirea comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, se schimbă în comuna Petreu, iar reşedinţa 

comunei Petreu, judeţul Bihor, se stabileşte în satul Petreu; 

 

Ținând cont de de faptul că comuna Petreu participă la Programul privind creşterea 

eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, pentru realizarea 

obiectivului „Creșterea eficienței energetice în unitatea de învățământ Școala Primară Nr.1 

Abrămuț, din comuna Abrămuț, județul Bihor” și având în vedre că imobilul se află într-o stare 

de degradare avansată, astfel nu se poate asigura desfășuraea  cursurilor în condiții 

corespunzătoare.  

Luând în considerarea că vechiul sediul al primăriei, din localitatea Abrămuț , 

nr. 57, este într-o stare corespunzătoare și este disponobil unde  se poate asigura temporar 

desfășurarea cursurilor Școlii Primare Nr.1 Abrămuț și a Grădiniței cu Program 

Normal nr. 2  astfel propun aprobării  schimbării temporare  a locației  Școlii  Primare 

nr. 1 Abrămuț și a Grădiniței cu Program Normal nr. 2  din localitatea Abrămuț, nr. 141 , 

jud. Bihor,  în  vechiul sediu al primăriei comunei   Petreu, siutuat în localitatea Abrămuț, nr. 

57, până la reabilitarea acestora. 

 

Întocmit, 

 

Secretar general, 

 

Maria TAKACS



 

 

 

 

 

 

 


